1

平成２ ３ 年第４ 回真室川町教 育 委 員 会

会 議 録

平成２ ３ 年７ 月１ ９ 日（ 火 ） 午後４ 時か ら 、真室川町中央 公民館 に お い て 平成２ ３ 年第

４ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   川田 ヤ ヱ

          委 員   遠 田 且子

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          課長補佐（ 総務管理・学校教 育 担当） 佐藤 久 和

          主  査（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当） 斉藤 克智

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第３ ３ 号

平成２ ４ 年度使用真室川町立小・中学校用教 科 用図書の 採択に つ い て

  日程第５   協 議

（ １ ） 平成２ ２ 年度事務・事業 評価 に つ い て

（ ２ ） 及 位中学校の 望ま し い 在り 方に つ い て

（ ３ ） そ の 他

  日程第６   そ の 他

（ １ ） 研修

    真室川町の 小・中連携教 育 に つ い て

（ ２ ） そ の 他

  日程第７   閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長 出席委 員 は ４ 名で す 。定足数に 達し て い ま す の で 、た だ 今か ら 「 平成２ ３ 年第

４ 回真室川町教 育 委 員 会」 を 開催い た し ま す 。本日の 案 件は 、日程第１ か ら 日程

第６ ま で で す 。

そ れ で は 、最初に 日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」、を 議 題と し ま す 。

事前に 議 事録が 配付さ れ て お り ま す の で 質問・意 見あり ま す か 。

無い と す れ ば 承認い た だ け ま す か 。

一 同 異 議 無し 。

2

土田委 員 長 日程第１ ・前回会議 録は 承認さ れ ま し た 。

次に 、日程第２ ・「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。

事務局 か ら 報告 を お 願 い し ま す 。

佐 藤 補 佐 資料に 基づ き 、総務管理・学校教 育 担当分の 報告 ・予定に つ い て 説明。

斉 藤 主 査 資料に 基づ き 、生涯学習・ス ポ ー ツ 担当分の 報告 ・予定に つ い て 説明。

土田委 員 長 た だ 今、事務局 か ら 報告 あり ま し た が 、何 か 質問・意 見は あり ま せん か 。

川 田 委 員 ７ 月３ 日に 公民館 大会・分館 軽ス ポ ー ツ 交流大会が 開催さ れ 、公民館 大会の み

参加 し ま し た 。渡部先生の 講演は 、私た ち の 地域 に 今必要だ と 思わ れ る と て も い

い お 話し で 、も っ と 多く の 方に 聞い て い た だ き た か っ た 。

イ バ ラ ト ミ ヨ 観察会と は ど ん な内容の 事業 だ っ た の で す か 。

斉 藤 主 査 イ バ ラ ト ミ ヨ 観察会の 内容と 参加 者数に つ い て 説明。（ 参加 し て い た 遠 田委 員 か

ら も 補足説明）

土田委 員 長 他に あり ま せん か 。

一 同 無し 。

土田委 員 長 日程第２ の 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 終了し ま す 。

日程第３ の 「 報告 」 に 移 り ま す 。事務局 か ら お 願 い し ま す 。

佐 藤 補 佐 「 安楽城統合小学校事業 関 係の ６ 工事」「 き め こま や か な交付金 事業 」「 各小中

の エ ア コ ン購入事業 及 び 扇風機の 設置状況 」 を 報告 。

土田委 員 長 ３ 件の 報告 が あり ま し た が 、質問は あり ま せん か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 そ れ で は 、日程第３ 「 報告 」 を 終了い た し ま す 。

次に 、日程第４ 「 議 案 第３ ３ 号 平成２ ４ 年度使用真室川町立小・中学校用教

科 用図書の 採択に つ い て 」 を 議 題と い た し ま す 。

事務局 か ら の 説明を お 願 い し ま す 。

教 育 長 中学校用の 教 科 用図書を ど れ に す る か と い う議 論と 、地区 と し て の 採択を い た

し ま し た 。そ れ を 受け て 、各市町村で 吟 味し て も ら うと い うこと に なる 訳で す 。

地区 で 採択し た 中学校教 科 用図書に つ い て 、教 科 ご と に 説明。

（ 小学校に つ い て は 、昨年度決定し 今年度か ら 使用し て い る 図書を 継続使用）

土田委 員 長 た だ い ま 教 育 長か ら 説明が あり ま し た が 、何 か 質問は あり ま せん か 。

一 同 あり ま せん 。

土田委 員 長 そ れ で は 、日程第４ 「 議 案 第３ ３ 号 平成２ ４ 年度使用真室川町立小・中学校

用教 科 用図書の 採択に つ い て 」 を 承認す る こと に 意 義ご ざ い ま せん か 。

一 同 異 議 無し 。

土田委 員 長 そ れ で は 、日程第４ 「 議 案 第３ ３ 号 平成２ ４ 年度使用真室川町立小・中学校

用教 科 用図書の 採択に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

次に 、日程第５ 「 協 議 」 に 入り ま す 。

「（ １ ） 平成２ ２ 年度事務・事業 評価 に つ い て 」 を 議 題と い た し ま す 。

事務局 か ら の 説明を お 願 い し ま す 。

教 育 課 長 事前に 配布し た 資料に 基づ き 説明。（ 外部評価 委 員 会 委 員 ５ 名：２ 回会議 実施）

７ 月２ ９ 日に 町臨時議 会が 開催さ れ る 予定で あり 、そ の 前に は 議 会に 報告 し 、同

日、町民へ の 公表は ホ ー ム ペ ー ジ を 活用し 、７ 月発行「 教 育 だ よ り 」 に 概要を 載

せた い と 考え て い る 。（ 詳細は 、ホ ー ム ペ ー ジ に 掲載）

3

点検 評価 報告 書・事業 別評価 シ ー ト 等に 、修正す る 点・お 気 づ き の 点など が あ

れ ば 、今日この 場で お 聞き し 、修正の 上ご 承認を い た だ き 「 議 会報告 」・「 町民へ

の 公表」 に さ せて い た だ き た い と 思い ま す 。

土田委 員 長 事前に 送付さ れ て お り ま す の で 、感想や 修正す る 点など あれ ば 伺い た い と 思い

ま す 。

川 田 委 員 Ａ 評価 が 多い よ うで す が ・・・。

教 育 課 長 学校教 育 で Ａ 評価 が 多く なっ て い る が 、内部評価 し た も の を 専門的な立場の 外

部評価 委 員 の 意 見も 聞き なが ら 更に 審査し て い た だ い た 結果 、内部評価 に 沿 っ た

最終評価 と なっ た よ うで す 。

川 田 委 員 評価 の 低い も の も ある が ・・・・。（ 分館 活動補助金 など ）

教 育 課 長 企画課と 同類の 補助事業 に つ い て 、企画課主管事業 に 統合し 教 育 課主管事業 を

廃止す る 方向で Ｄ 評価 と し た も の で す 。

遠 田 委 員 学校関 係の 評価 が 高い と い うの は 、私も 学校に 携わ っ て い た の で 教 育 委 員 会の 対

応 が と て も い い こと か ら 、こうなる と い う予測は あり ま し た 。

社会教 育 関 係に つ い て は 、町民へ の 周知に も っ と 力を 入れ て い か ない と い け な

い と か 、今や っ て い る 事業 で い い の か と い うと ころ ま で 、私を 含 め て 勉強し ない

と い け ない と 思い ま し た 。隠 れ た 人数の 掘り 起 こし を 行わ ない と 浸透し て い か な

い と か 、そ うい っ た 部分に 梃を 入れ て い く と 違 っ て く る の で は ない と 感じ ま し た 。

土田委 員 長 感想や 意 見が 出さ れ ま し た が 、私は Ｂ 評価 と Ｃ 評価 の 差が 分か り に く い と 感じ

た 。５ 段階評価 だ と 分か り や す い が 、４ 段階評価 だ と 分か り に く い 。

第４ 次の 総合計 画に 基づ く 計 画と 比較し た 評価 で し ょ うか ら 、今後は 「 第５ 次

総合計 画」 で 事業 を 展開し て い く こと に なり ま す 。そ の 中に 盛り 込ま れ て い る 施

策と 対比し た 視点で 見て い か なけ れ ば なら ない 。

特に 「 男女共 同参画」 に つ い て は 、講演会を 女性の 活動団体と 共 同で １ 本や っ

て Ｂ 評価 と なっ て い る が 、「 第５ 次総合計 画」 の 中で も 謳わ れ て い ま す の で 、何 ら

か の 事業 展開を 考え て い か ない と ダ メ だ と 感じ ま し た 。

私達は 、評価 委 員 が 評価 し た も の に 意 見を 申し 上げる 立場で は 無い の で 感想を

述べ た と い うこと で す 。

配付さ れ た 資料が 、町ホ ー ム ペ ー ジ に 掲載さ れ る と い うこと で す か 。

教 育 課 長 そ の と お り で す 。

土田委 員 長 先程か ら 感想が 出さ れ ま し た が 、他に 無い と す れ ば 日程第５ 「 協 議 」 の 「（ １ ）

平成２ ２ 年度事務・事業 評価 に つ い て 」 を 承認し て よ ろ し い で す か 。

一 同 異 議 無し 。

土田委 員 長 そ れ で は 、「（ １ ） 平成２ ２ 年度事務・事業 評価 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

原案 の と お り 議 会へ の 報告 並び に 町民へ の 公表を お 願 い し ま す 。

続き ま し て 「（ ２ ） 及 位中学校の 望ま し い 在り 方に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。

教 育 課 長 前回、「 就学指定校の 変更及 び 区 域 外就学制度に つ い て 」 と い う復命書と 、６ 月

の 「 学校訪問を 終え て 」 の ２ 部を 委 員 の 皆さ ん に お 送り し て お り ま す 。追加 資料

と し て 、「 今度の 児童生徒数の 推移 」 の 最新版を 配付い た し ま す 。

５ 月の 教 育 委 員 会で 、「 及 位中学校の 今後の 在り 方・対応 を 検 討し て い く 必要が

ある 」 と 確認し て い る こと か ら 、今回の 協 議 議 題と し ま し た 。

（ 事務局 よ り 保護者か ら の 情報など を 報告 ）

4

委 員 （ そ れ ぞ れ の 考え を 述べ る ）

（ 情報の 少ない 中で 、直ぐに 結論が 出せない 話し なの で 、今後も 継続し て 検 討

す る こと で 一 致。

土田委 員 長 次回委 員 会で 、現状を 認識す る た め の 情報収集と 今後の 進め 方に つ い て 、委 員

皆様か ら 意 見を い た だ く と い うこと で い い で す か 。

一 同 了解。

土田委 員 長 そ れ で は 、「（ ２ ） 及 位中学校の 望ま し い 在り 方に つ い て 」 に つ い て は 、継続案

件と い た し ま す 。

（ ３ ） そ の 他に つ い て で す が 。

教 育 課 長 事務局 か ら は あり ま せん 。

土田委 員 長 日程第６ そ の 他、「（ １ ） 真室川町の 小・中学校連携教 育 に つ い て 」、私ど も 教 育

委 員 の 自主的な活動と し て これ よ り 研修を 行い ま す 。

（ 取り 組み 状況 や 課題等に つ い て 状況 報告 と 意 見交換）

（ ２ ） そ の 他。東北地区 研修会の レポ ー ト が 各委 員 か ら 提出さ れ て い ま す の で 、

「 教 育 だ よ り 」 へ 掲載し て い た だ き た い 。

教 育 課 長 ８ 月発行分で ２ ペ ー ジ 割付け を 予定し て い ま す 。

土田委 員 長 そ れ で は 、日程第６ そ の 他を 終了し ま す 。

次回の 開催は 、８ 月３ ０ 日（ 火 ） 午後３ 時か ら の 予定で す 。

これ を 持ち ま し て 、平成２ ３ 年第４ 回真室川町教 育 委 員 会を 閉会い た し ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4